Contudo, caso haja orçamento e interesse público, o edital poderá ser suplementado, ou seja, caso haja 
saldo de recursos da PNAB oriundo de outros editais ou rendimentos as vagas podem ser ampliadas. 

2.3 Valor da Premiação

2.3.1. O valor total deste edital é de R$ 240.000,00 (Duzentos e quarenta mil reais).
2.3.2. Serão premiadas um total de 16 (dezesseis) trajetórias, divididas em 04 (quatro) categorias, sendo 04 
(quatro) premiações individuais em cada categoria, de acordo com as condições definidas no Anexo I deste edital.
2.3.3. O valor recebido pelas pessoas físicas é isento de Imposto de Renda, ou seja, os Mestres dos Saberes da

[...]

através do artesanato, que é a arte de criar objetos por meio da transformação da 
matéria-prima natural, usando as mãos como o principal instrumento de trabalho, 
e demais definições em conformidade com a Portaria nº 1.007-SEI, de 11/06/2018.

2. RECURSOS DO EDITAL

O valor total deste edital é de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta Mil Reais), sendo:
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para premiação total por categoria
R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) para premiação individual

3. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES

Categoria VAGAS Valor Por PRÊMIO Valor total da 
categoria

a) Patrimônio cultural imaterial 04 15.000,00 60.000,00
b) Formas de expressão tradicionais 04 15.000,00 60.000,00
c) Povos e comunidades tradicionais 04 15.000,00 60.000,00